## CAP. XVIII.

De sancta Trinitate. Et ob identitatem essentiae en-  
dem de ambabus personis nomina dici, excepta  
paternitate, et filietate, et processione Spiritus;  
hæc enim singularum peculiariter personarum  
propria sunt. Et modo Patrem, modo Filium, modo  
Spiritum primo loco nominari (9). Et in Scriptura  
cum trinitatem, tum unitatem Dei demonstrari.

Ex his porro omnibus, quæ dicta sunt, omnino  
aliena esse constat a veritate, quæ ab illis affirmantur;  
sophistæ (10) enim proprium est verba loqua-  
citer fundere (11); sapientis vero est, cum vere-  
cundia, et convenienti quæstu (12) Scripturas per-  
scrutari. Necesse autem est, ut deinceps ineptias  
eorum, sordidasque ratiocinationes contentiones-  
que prætereuntes, ac mystica sancti Spiritus po-  
culenta (13) aqua salsas, ut dici solet, aures abs-  
tergentes, ostendamus, Scripturas ob identitatem  
deitatis aliquando quidem unam ex divinis personis,  
aliquando vero tres nominare, et unicuique  
D ipsarum eodem modo bonitatem attribuere. Ut cum

Filium, nec Spiritum sanctum, ostendit in hoc ca-  
pite contra Eunomianos ac Macedonianos.

(6) In Evangelio. Luc. x, 18. Videbam Satanam  
sicut fulgur de caelo cadentem.

(7) Sed ecce. Job xl, 10, 11, 12, 13 et 14. Com-  
plutensis editio habet: Ἄλλὰ δὴ ἰδοὺ θηρία . . .  
ἐσθίει· ἰδοὺ δὲ . . . ἐπ' ὄσφύϊ . . . αἱ πλευραὶ αὐτοῦ  
πλευραὶ χαλκαίαι· ἢ δὲ βᾶσις αὐτοῦ σιδηρός . . .  
τοῦτ' ἐστίν . . . ἀγγέλων αὐτοῦ. In Passioneiano  
autem apographo pro χαλκαί, malim legere, χαλκαί.

(8) Post ipsum. Similia habemus libro iv contra  
Eunomium, tom. I Operum Basilii, pag. 288.

(9) Primo loco nominari. Pro, προστάσσεται, lego,  
προτάσσεται.

(10) Sophistæ. In Græco, σοφιστείας. Hæc autem  
vox Polluci, apud quem legitur etiam σοφιστία,

inelegans videtur ac barbara. Sed tam delicatis  
auribus non erat theologus noster, ut hæc quasi  
absorta vitaret. Vide segm. 70 a.

(11) Fundere. Notandum antithetum in vocibus  
σοφιστείας, et σοφίας. Pro εὐρεσιλογία vero Cle-  
mens Alexandrinus εὐρησιλογία dixit in octavo  
Stromatum, pag. 924. Ibi enim legitur: καὶ τὰς  
ἀγοραίους εὐρησιλογίας, id est, ut Latina trans-  
latio habet, et forenses sermonum inventiones: quæ  
tamen interpretatio mihi quidem minus arridet.

(12) Quæstu, aut, si cui magis placeat, interpre-  
tatione.

(13) Poculenta. Nespicit, opinor, illud Pauli in  
I Cor. xiii, 13: Omnes in uno Spiritu potati-  
sumus.

ait Moses : Audi (14), Israel : Dominus Deus tuus, A Dominus unus est. Per vocem, unus, unam indicans deitatem : per vocem vero Dominus, deinde Deus, et rursus Dominus, Trinitatem significans : a qua hominibus omne mundanum, et supramundanum (15) bonum fuit, atque erit. Et rursus : Dixit (16) Deus : Fiat firmamentum. Et fecit Deus firmamentum. Et vidit Deus, quod esset bonum. Animadvertendum est, hoc in loco et tres personas nominari, et unanquamque Deum vocari, et consensionem, atque cooperationem demonstrari cum illius, qui dixit, tum illius qui fecit, tum **46** illius qui laudavit. Et rursus : Præcipit (17), inquit, Deus Moysei dicens : Loquere Aaroni et filiis ejus : Sic benedicetis Israel. Benedicat te Dominus, et custodiat te. Ostendat Dominus faciem suam super te, et misereatur tui. Elevet Dominus vultum suum super te, et det tibi pacem. Ut tres indicaret personas, non dixit semel : Dominus benedicat te, et ostendat tibi, et det tibi pacem : sed ter Dominum nominavit. Simili modo prophetant, Aggæus quidem ex persona Patris divinam (18) sententiam proficiens, quæ sic se habet : Confortare (19), Zorobabel, quoniam ego vobiscum sum, et Verbum meum bonum, et Spiritus meus in medio vestri : Isaias autem ab hypostasibus æquali honore dignis, ac per se perfectis missionem æque honorificam factam fuisse dicens, paucisque verbis omnem ipsarum communionem demonstrans, et clamans : Et nunc (20) Dominus Dominus misit me, et Spiritum suum (21) : Nec enim frustra bis nominans dixit, Dominus Dominus, et postea, Spiritum suum : sed ut cum personas, tum unam deitatem ac voluntatem denotaret. David vero (nam ipse quoque hujusmodi capitulo suffragatur [22]) et cantu